
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7) 
 

ПРИКАЗ 
г. Нефтеюганск 

23.05.2023 № 370 

 

О назначении ответственных лиц за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности объектов МБОУ «СОШ № 

7»  и взаимодействия с РУ ФСБ России по Тюменской области, Нефтеюганским 

МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск национальной 

гвардии России по ХМАО - Югре» и Отделом МВД России по городу 

Нефтеюганску  

В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)», в целях обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов МБОУ «СОШ № 7» по адресу 11 микрорайон, здание 61 (школа), 11А 

микрорайон, здание 20/1 (дошкольное отделение), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным лицом за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности объекта МБОУ «СОШ № 

7» и взаимодействию с РУ ФСБ России по Тюменской области, Нефтеюганским 

МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны Войск национальной 

гвардии России по ХМАО - Югре» и Отделом МВД России по городу 

Нефтеюганску  заместителя директора по учебно-воспитательной работе (Е.Б. 

Мурзакова), заместителя директора по административно-хозяйственной работе 

(Т.И. Вырученко). 

2.Увердить обязанности должностных лиц за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности объекта и взаимодействию 

с РУ ФСБ России по Тюменской области, Нефтеюганским МОВО ФГКУ 

«Управление вневедомственной охраны Войск национальной гвардии России 

по ХМАО - Югре» и ОМВД России по городу Нефтеюганску заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе (Е.Б. Мурзакова), заместителя 

директора по административно-хозяйственной работе (Т.И. Вырученко) 

(приложение 1). 



3.На период отсутствия одного из должностных лиц (Е.Б. Мурзакова,  

Т.И. Вырученко) ответственность за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объекта и взаимодействия с РУ ФСБ 

России по Тюменской области, Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны Войск национальной гвардии России по ХМАО - 

Югре»и Отделом МВД России по городу Нефтеюганску возлагается  на 

директора (или лицо его замещающее) образовательной организации. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.06.2023. 

5. Считать утратившим силу приказ образовательной организации от 

02.08.2022 № 519 «О назначении ответственных лиц за проведение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов 

МБОУ «СОШ № 7»  и взаимодействия с РУ ФСБ России по Тюменской 

области, Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной 

охраны Войск национальной гвардии России по ХМАО - Югре» и Отделом 

МВД России по городу Нефтеюганску» с 01.06.2023. 

6. Специалисту отдела кадров (Ю.И. Громыкова) внести изменения 

(дополнения) в должностные инструкции лиц, перечисленных в настоящем 

приказе. 

7. Секретарю учебной части (А.С. Тремазова) содержание настоящего 

приказа довести под роспись до сведения лиц, перечисленных в настоящем 

приказе в срок до 31.05.2023. 

8. Контроль за реализацией приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                              Е.О. Куанышев                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 23.05.2023 № 370 

ОБЯЗАННОСТИ  

должностного лица за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ № 7» 

 (далее - АТЗ МБОУ «СОШ № 7») и взаимодействия с РУ ФСБ России по 

Тюменской области, Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны Войск национальной гвардии России по ХМАО - 

Югре» и Отделом МВД России по городу Нефтеюганску 

 

Ответственные должностные лица (Мурзакова Е.Б., Вырученко Т.И.):  

1.Обеспечивают реализацию мероприятий по АТЗ МБОУ «СОШ № 7»: 

путем осуществления комплекса мер, направленных: 

1.1. на воспрепятствование неправомерному проникновению; 

1.2. на минимизацию возможных последствий совершения 

террористических актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их 

совершения; 

1.3. на предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и 

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих 

веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении 

посредством почтовых отправлений. 

 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе (Мурзакова 

Е.Б.): 

1.Разрабатывает и реализует/организует комплекс мер по 

предупреждению, выявлению и устранению причин неправомерного 

проникновения, локализации и нейтрализации последствий их проявления. 

2.Обеспечивает сбор, обобщение и анализ выявленных фактов скрытого 

наблюдения, фото- и видеосъемки объектов (территорий) неизвестными 

лицами, провокаций сотрудников организаций, обеспечивающих охрану, на 

неправомерные действия, проникновения посторонних лиц, беспричинного 

размещения посторонними лицами вблизи МБОУ «СОШ № 7» вещей и 

транспортных средств. 

3.Организует индивидуальную работу с работниками по вопросам 

противодействия идеологии терроризма и экстремизма. 

4.Организует и поддерживает взаимодействие с РУ ФСБ России по 

Тюменской области, Нефтеюганским МОВО ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны Войск национальной гвардии России по ХМАО - 

Югре»и Отделом МВД России по городу Нефтеюганскупо вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму. 

5.Обеспечивает своевременное информирование правоохранительных 

органов о ставших известными фактах незаконного приобретения лицами, 

посещающими МБОУ «СОШ № 7» оружия, его конструктивных элементов, 

боеприпасов, деталей для изготовления самодельных взрывных устройств. 



6.Разрабатывает порядок эвакуации работников, 

обучающихся/воспитанников и иных лиц, находящихся на объекте, в случае 

получения информации об угрозе совершения или о совершении 

террористического акта. 

7.Организует обучение работников действиям в условиях угрозы 

совершения или при совершении террористического акта. 

8.Организует проведение учений, тренировок по безопасной и 

своевременной эвакуации работников, обучающихся/воспитанников и иных 

лиц, находящихся на объекте, при получении информации об угрозе 

совершения террористического акта либо о его совершении. 

9.Организует проведение занятий с работниками по минимизации 

морально-психологических последствий совершения террористического акта. 

10.Обеспечивает достаточный уровень подготовки персонала по 

вопросам выявления и предупреждения применения на объекте (территории) 

токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических 

агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений. 

11.Организует проведение с работниками практических занятий и 

инструктажей о порядке действий при обнаружении посторонних лиц и 

подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического 

акта. 

12.Организует проведение учений и тренировок по реализации планов 

обеспечения антитеррористической защищенности. 

13.Обеспечивает исключение бесконтрольного пребывания посторонних 

лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной 

близости от МБОУ «СОШ № 7». 

14.Размещает наглядные пособия, содержащие информацию о порядке 

действий работников, обучающихся/воспитанников и иных лиц, находящихся 

на объекте, при обнаружении подозрительных лиц или предметов, поступлении 

информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов 

на, а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, 

номеров телефонов аварийно-спасательных служб, РУ ФСБ России по 

Тюменской области, Нефтеюганского МОВО ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны Войск национальной гвардии России по ХМАО - 

Югре» и Отдела МВД России. 

15. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного 

распространения: 

-осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению 

возможных каналов утечки служебной информации ограниченного 

распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах, в 

том числе служебной информации ограниченного распространения о 

принимаемых мерах по антитеррористической защищенности; 

-контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право 

доступа к служебной информации ограниченного распространения. 

 



Заместитель директора по административно-хозяйственной работе 

(Вырученко Т.И.): 

1.Организует пропускной и внутриобъектовый режим, контроль их 

функционирования. 

2.Обеспечивает охрану и оснащение инженерно-техническими 

средствами и системами охраны. 

3.Заключает договоры аренды, безвозмездного пользования и иных 

договоров пользования имуществом с обязательным включением пунктов, 

дающих право должностным лицам, осуществляющим руководство 

деятельностью работников, контролировать целевое использование 

арендуемых/используемых площадей с возможностью расторжения указанных 

договоров при нецелевом использовании. 

4.Организует и обеспечивает периодическую проверку здания, а также 

уязвимых мест и критических элементов. 

5.Организует и обеспечивает поддержание в исправном состоянии 

инженерно-технических средств и систем охраны, оснащения бесперебойной и 

устойчивой связью. 

6.Обеспечивает контроль за состоянием систем подземных 

коммуникаций, стоянок транспорта, складских помещений. 

7.Организует санкционированный допуск посетителей и 

автотранспортных средств. 

8.Осуществляет контроль за состоянием помещений, используемых для 

проведения мероприятий с массовым пребыванием людей. 

9.Организует обеспечение технических возможностей эвакуации, а также 

своевременного оповещения работников, обучающихся/воспитанников и иных 

лиц, находящихся на объекте, о порядке беспрепятственной и безопасной 

эвакуации из здания. 

10. Обеспечивает исключение бесконтрольного пребывания посторонних 

лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной 

близости от МБОУ «СОШ № 7». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


